1) *Dubito de ratione, quae sit inter hanc legem et praecedentem. Haec fortasse antiquior est, illa Leovigildi novella.*

VIII,4,17 *Recc. Evv.]* XVII. ANTIGUA

Si alguien se desprendiere de un animal de mal carácter (vitiosum), o lo retuviere sin desprenderse de él

Si alguien tuviere un buey (*bobem*) u otro animal nocivo (*nocivum*) o de mal temperamento (*vitiosum*), que se apresure a matarlo o a desprenderse de él; de manera →

Recc. Evv.] non moretur vel a se proicere; ita ut vicinis omnibus notum faciat, quia VIII, 4, 17. eum a se proiecit. Quod si eum non occiderit, sed reservaverit, quidquid damni fecerit, ille componat, qui eum apud se reservare cognoscitur.

Recc. Evv.]

XVIII. ANTIQUA.

VIII, 4, 18.

6 Sue habendum culpe, si irritatum animal noceat irritantem.

Si¹ quis vitiosum bobem aut canem vel alium animal contra se in ira concitaverit, quidquid passus fuerit, culpe eius, qui hoc pertulerit, oportet adscribi.

Recc. Evv.]

XVIII. ANTIQUA.

VIII, 4, 19.

10 Si iuste an iniuste concitatus canis quempiam debilitasse vel occidisse probetur.

Si² aliquem canis momorderit alicuius, et de morsum illius aliquis debilitatus probetur aut mortuus, domino canis nihil calumnie moveatur; si tamen eum canem, ut morderet, non inritasse cognoscitur. Quod si canem suum, ut furem aut quemcumque criminisum comprehenderet, inritavit, et ita momorderit fugientem, si de morso ipso fuerit debilitatus aut mortuus, nihil ex eo causationis existat. Nam si 16 eum ad innocentem forsitam iniuriandum incitavit, tamquam si ipse vulnus intulerit, iuxta legem componere non moretur.

Recc. Evv.]

XX. ANTIQUA.

VIII, 4, 20.

De cane damnoso.

20 Si³ cuiuslibet canis damnosus fuerit, ut devastet berbices aut alia pecora forte evertere ceperit, et deprehensus fuerit, ipse dominus canis, ubi ex hoc fuerit conmonitus, eum illi tradat, cui damnum constat fuisse inlatum, ut eum occidat.

VIII, 4, 17. *l. 1.* a se *des. V 2.* proicere *R 2.* omnibus] hominibus *E 1.* || *l. 2.* reservaverit] servaverit *R 3. E 1.* damni] postea *add. Pith.* || *l. 3.* fecerit] *ita R 1. V 3;* admiserit *cett.* ille componat] in duplum *i. c. V 20;* *i. c. in duplum V 16.* reservare] *ita R 1. 2. 3. V 1. 3;* reservasse *cett.*

VIII, 4, 18. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (16. 20).* — *l. 4.* ANTIQUA] *ita R 1. E 2. V 5;* *deest R 2. E 1. V 1. 2. 3. 4. 6. 16. 20.* || *l. 5.* habeude *R 2.* irritum *R 2. E 1. l. 6.* bobem] *ita R 1. E 2;* bobem *cett.* alium] *ita R 1. E 2;* aliud *R 2;* aliud *cett.* in ira] in ire *R 1;* in iram *V 2;* iratum *V 1. 5;* irritum *E 2;* || *l. 7.* pertulerit] *ita R 1;* tulerit *R 3;* pertulit *cett.* oporteat *R 2.*